
Pagina 1 di 3 

 

 

CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Piazza della Libertà, 1 -15121 Alessandria 

tel. 0131 515153  - email: protocollo@pec.comune.alessandria.it 
_________________________ 

 

  

LAVORI DI  SOMMA URGENZA SOSTITUZIONE GIUNTO DI DILATAZIONE PONTE 
FORLANINI 

 
IMPRESA:   BSC s.r.l  con sede in Strada Voghera-Genestrello 13 27050 Codevilla (PV) Partita IVA e Codice 

Fiscale: 02673820185 - PEC: impresabscsrl@pec.it 
IMPORTO STIMATO DEI LAVORI : €. 27.635,00 (di cui € 360,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA di Legge 
CONTRATTO: da stipularsi 
DIRETTORE DEI LAVORI:  Geom. Piero Graziano 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:  Geom.  Franco Lupani 

  

 

 

VERBALE DI CONSEGNA D’ URGENZA IN PENDENZA DEL CONTRATTO 

Art. 17 c. 9 del D.Lgs n. 36/2023 

 
L’anno 2024 il giorno 16 del mese di Aprile alle ore 10.30 previa autorizzazione del RUP che conviene sul 
luogo,  e previo preavviso trasmesso a mezzo mail, il sottoscritto Geom. Piero Graziano, in qualità di 
Direttore dei lavori ha convocato, per la consegna dei lavori da effettuarsi in data odierna, i signori: 

- Riccardo Buscaglia, per l’Impresa affidataria 
- Geom. Lupani Franco, RUP per la Stazione appaltante 

 
PREMESSO CHE 

- la Città è proprietaria di alcuni ponti che attraversano il fiume Tanaro tra i quali il Ponte Forlanini 
(detto Ponte degli Orti) che collega i due versanti del Tanaro sul  Viale Carlo Forlanini; 

- il giunto di dilatazione del Ponte Forlanini sul lato opposto al Centro Città direzione Valenza è 
ceduto, creando pericolo ai veicoli che lo percorrono; 

- nonostante l’intervento urgente del nucleo operativo strade si è constatata l’impossibilità di messa 
in sicurezza della corsia direzione in uscita da Alessandria; 

 
VALUTATO CHE 

- la chiusura del ponte determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare; 

- tutto il giunto di dilatazione è usurato e si rende  pertanto urgente e improrogabile la sostituzione 
del giunto stesso sul lato in uscita dalla Città; 

 
CONSIDERATO CHE 

- si è attivata la procedura di affidamento diretto alla ditta BSC Srl di Codevilla (PV) tramite 
piattaforma e-procurement della Regione Lombardia SINTEL,  nel rispetto di quanto previsto dal 
Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023, art. 50, c.1 lett. a); 



Pagina 2 di 3 

 

- per ragioni organizzative non è potuto portare a termine la procedura di affidamento nei  tempi  
imposti dai fatti sopracitati; 

 
APPURATO comunque  il possesso da parte della BSC Srl dei requisiti di partecipazione previsti per 
l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria; 
 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, il Direttore dei Lavori 

 
DISPONE 

 
la consegna dei lavori in circostanze di somma urgenza ai sensi dell’ ART. 17 c. 9 DEL D.Lgs 31/03/2023 N. 
36 Codice Appalti. 
 
A TAL SCOPO 
Sono convenuti sui luoghi interessati dai lavori: 

- Il Sig. Riccardo Buscaglia in qualità di legale rappresentante dell’Impresa esecutrice dei lavori; 
- Geom. Piero Graziano in qualità di Direttore dei Lavori; 
- Geom. Franco LUPANI in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Alla presenza continua degli interessati, il sottoscritto Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei 
lavori indicati in oggetto; ha pertanto verificato, con la scorta della stima dei lavori, la corrispondenza tra gli 
elementi del progetto stesso e le attuali condizioni e circostanze locali, riscontrando inoltre, in 
contraddittorio con l’impresa esecutrice, la non presenza di persone, cose o altri elementi di impedimento 
al regolare svolgimento dei lavori. 
 
In particolare sono stati verificati: 

- i limiti del lotto e lo stato generale dell’area; 
- la corrispondenza del progetto e dei rilievi effettuati con lo stato dei luoghi; 
- la completa accessibilità dell’area di lavoro e l’assenza di impedimenti che possano, per qualsiasi 

motivo, impedire o ritardare il montaggio del cantiere e l’avvio dei lavori; 
 
Durante le operazioni di consegna, il Direttore dei Lavori ha esposto tutti gli elementi e le informazioni 
necessarie all’Impresa per l’esecuzione delle opere, fornendo adeguati chiarimenti in merito a tutte le 
questioni poste dall’Impresa stessa che non ha sollevato obiezioni, riserve o ulteriori richieste. 
 
Più specificatamente il Direttore dei Lavori  precisa  e  rileva che: 

1. l'esecuzione dei lavori deve avvenire in condizioni di sicurezza e di completa osservanza delle 
norme vigenti in materia di antinfortunistica ponendo in essere tutte le attività necessarie alla 
prevenzione infortuni e conformandosi alle istruzioni impartite dal coordinatore per l’esecuzione 
dei lavori. A maggior tutela della sicurezza è stata richiesta ed ottenuta dall’Uffizio Traffico del 
Comando di Polizia Municipale del Comune di Alessandria l’Ordinanza N. 265 del 17/04/2024 di 
divieto di transito  con cui si inibisce la circolazione sul Ponte Forlanini; 

2. le attrezzature e l’estensione del cantiere devono essere sufficienti per l’esecuzione dei lavori entro 
i termini contrattuali e la loro cura e manutenzione ricadono tra gli oneri del datore di lavoro; 

3. il tempo necessario per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 10  continuativi  dall’inizio dei 
lavori concordato nella data del 19/04/2024 venerdì; il termine dei lavori viene fissato pertanto al 
giorno lunedì 29 aprile 2024; 

4. l’impianto, le attrezzature e l’estensione del cantiere devono essere sufficienti per l’esecuzione dei 
lavori entro i termini contrattuali e la loro cura e manutenzione ricadono tra gli oneri del datore di 
lavoro; 

5. il datore di lavoro consegna il Piano Operativo di Sicurezza ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.; 

 



Pagina 3 di 3 

 

Il Sig. Riccardo Buscaglia per l’Impresa affidataria dichiara di essere pienamente edotto di tutte le 
circostanze di fatto e di luogo inerenti l’esecuzione dei lavori e di tutti gli obblighi assegnati e di accettare la 
consegna dei lavori, come sopra effettuata, senza sollevare riserva od eccezione alcuna, restando inteso 
che i lavori inizieranno il 19/04/2024 venerdì; 
 
Alle ore 10,55 del giorno 16 aprile 2024 si conclude il sopralluogo di consegna dei lavori in oggetto e le 
conseguenti operazioni di verifica sopra descritte. 
Del  che si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma viene sottoscritto digitalmente dai 
comparenti. 
 
Alessandria lì 18/04/2024 
 

L'IMPRESA 
(Riccardo BUSCAGLIA) 

 IL DIRETTORE DEI LAVORI 
(Geom. Fabio Boveri) 

 IL RUP 
(Geom. Franco LUPANI) 

 

 


